PINDAMONHANGABA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 4

cidade

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de BRUNO DE OLIVEIRA FRANÇA, em virtude do mesmo
não ter sido encontrado nos endereços indicados, e atendendo ao requerimento da credora fi duciá-
ria – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, deverá Vossa Senhoria comparecer a esta Serventia,
no endereço supra, para efetuar o pagamento da importância em mora, correspondente à quantia
de R$ 197.038,53, além das despesas de intimação, publicação do presente edital e emolumentos
das quais é devedor em decorrência de atraso no pagamento de prestações relativas à cédula
de crédito bancário nº 25.0330.649.0000003-54, emitida em 15 de julho de 2021, garantida por
alienação fi duciária registrada sob nº 05 nas matrículas nrsº 15.417 e 15.657, tendo por objetos
os imóveis situados na RUA ANTÔNIO NÓBREGA DE OLIVEIRA JÚNIOR, LOTE N° 17, QUADRA
19, e RUA JOSÉ ANTÔNIO DO NASCIMENTO, LOTE N° 16, QUADRA 24, AMBOS DO LOTE-
AMENTO “PARQUE SHANGRI-LÁ”, PINDAMONHANGABA-SP, CEP’s 12415-400 e 12415-420,
respectivamente. O prazo para pagamento da dívida é de 15 dias úteis, a contar da terceira e última
publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e consolidação da propriedade do imóvel
na pessoa da credora/requerente.

Pindamonhangaba, 11 de setembro de 2024.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Ofi cial Registrador -

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***REVOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 103/2024 (PMP 11799/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, considerando a mani-
festação da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídico, revogou
em 12/09/2024 os itens 05, 60, 65 e 86 da solicitação de compra, sendo esses os itens 09, 10,
76, 77, 83, 105 e 106 da proposta comercial da licitação, para melhor análise das solicitações de
impugnação. Determinou o prosseguimento do certame que cuida de “Aquisição de materiais de
enfermagem” em relação aos demais itens.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 088/2024 (PMP 10285/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, homologou em
13/09/2024 e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de materiais para
recuperação de cercas em estradas rurais” em favor das empresas: COMERCIAL J.R. AGROPE-
CUARIO E CONSTRUÇÃO LTDA, o seguinte item: 01 – 0,0012; RAUL RABELLO NETO LTDA, o
seguinte item: 02 – 0,0035; TELAFER COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA, os seguintes
itens: 03 – 0,0364; 04 – 1,0660; 05 – 3,1979.

PREGÃO ELETRÔNICO 082/2024 (PMP 9939/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, com base na análise
técnica feita pelo Departamento de Manutenção e Controle de Frotas, homologou em 13/09/2024
e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de trator e implemento agrí-
cola, para atender a necessidade e a demanda de serviços do Departamento de Agricultura” em
favor das empresas: IGARAPÉ DISTRIBUIDORA AGRÍCOLA E COMERCIAL LTDA - Item 01 no
valor total de R$320.000,00; RK IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - Item 02 no valor total de
R$ 15.500,00.

PREGÃO ELETRÔNICO 110/2024 (PMP 13072/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, homologou em
13/09/2024 e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Contratação de empresa
especializada em internação hospitalar domiciliar (Homecare), incluindo equipamentos, para a
paciente B.C., representada por sua genitora Danielly dos Santos Coelho, RG nº 48.940.236-7
SSP/SP, CPF/MF nº 393.335.988-04, processo digital nº 1006654.77.20218.26.0045 – Tribunal de
Justiça do Estado de São Paulo – 1ª Vara Cível, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado nos termos do artigo 107 da Lei nº 14.133/2021, mediante a prévia justifi cativa da autori-
dade competente” em favor da empresa: JELU TRANSPORTES E ATENDIMENTOS A PACIENTES
LTDA - Item 1 no valor total de R$ 299.889,84.

***CONTRATOS***

INEXIGIBILIDADE 283/2024 (PMP 14052/2024)
Na licitação supra que cuida de “Contratação de pessoa jurídica para realização
de palestras sobre o ciclo da violência doméstica para atender o CRAVI - Centro de Referência e
Apoio à Vítima e Usuários atendidos nos cinco CRAS - Centro de Referência de Assistência Social
do município de Pindamonhangaba”, foi fi rmado o contrato: Contrato 175/2024, de 06/09/2024,
no valor de R$ 5.400,00, vigente até 31/12/2024, assinando pela contratante e como gestor do
contrato, a Sra. Ana Paula de Almeida Miranda e pela contratada, empresa Bittencourt & Bittencourt
Treinamento Pessoal e Empresarial Ltda, a Sra. Ana Paula de Bem Bittencourt Ribeiro.

***DESPACHO***

DISPENSA DE LICITAÇÃO 267/2024 (PMP 12650/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, considerando a mani-
festação da pregoeira e análise, por parte da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, dos
atos praticados durante a sessão, negou provimento em 11/09/2024 ao recurso interposto, via Pla-
taforma Licitar Digital, pela empresa CONTEMIA CONTABILIDADE E ECONOMIA LTDA, mantendo
a inabilitação da mesma. Determinou o prosseguimento do certame que cuida de “Contratação de
empresa especializada para elaboração de estudo de viabilidade econômico-fi nanceira, jurídico-
-institucional e técnico operacional, para a estruturação, implantação e operação de serviço público
lotérico em regime de concessão ou permissão no município de Pindamonhangaba – São Paulo”
conforme itens 13.2 e 13.2.1, do aviso de contratação direta.

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 021/2024 (PMP 1405/2024)
Na licitação supra que cuida de “Aquisição de materiais para pavimentação para serem utilizados
em diversas obras do município de Pindamonhangaba conforme solicitação da Secretaria de Go-
verno e Serviços Públicos pelo período de 12 meses”, foi fi rmada a ata de registro de preço: Ata
308/2024, de 11/09/2024, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata,
o Sr. Nécio Pereira da Silva, e pela contratada, empresa Barusp Tecnologia em Concreto Asfáltico
Eireli, a Sra. Daniela Andrade Britta.

***DESPACHO DE CANCELAMENTO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 055/2024 (PMP 5154/2024)
Foi fi rmado o termo de cancelamento Unilateral de ata de registro de preço nº 199/2024, de
27/05/2024, que cuida de “Contratação de serviço de locação de brinquedos infl áveis para os even-
tos de ruas de lazer, colônia de férias e dia das crianças da Semelp no período de 12 meses”, fi rma-
do com a empresa Kaique Nathanael dos Santos Ferraz, nos termos do Art. 124, Inc. II, do Decreto
Municipal nº 6545/2023 e é embasado no parecer jurídico de 13/08/2024, acostado aos autos,
exarado a partir da solicitação da Detentora da Ata para este Cancelamento, feita pelo protocolo nº
49.336/2024, assinando pela contratante o Sr. Antônio Carlos de Macedo Giudice.

***LICITAÇÃO DESERTA***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 115/2024 (PMP 13963/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, face à manifestação do
pregoeira, declarou DESERTA a licitação supra que cuida de “Contratação de empresa especializa-
da em locação de guindaste, visando a execução de obras de drenagem e serviços de manutenção
do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos” com base nas
Leis Federais nº. 14.133/21 e suas alterações.

A Escola Técnica Estadual
João Gomes de Araújo (Etec), lo-
calizada em Pindamonhangaba,
São Paulo, está com um novo
processo seletivo aberto para
formação de cadastro reserva
de professores de ensino médio
e técnico.

A oportunidade disponível é
para a área de História (BNCC/
ETIM/MTec/EM com Ênfases)
dentro do programa Serviços
Jurídicos Integrado ao Ensino
Médio (MTec - Programa Novo-
tec Integrado - MTec-PI).

Para se candidatar, é neces-
sário que o interessado tenha

no mínimo 18 anos e possua
escolaridade em nível superior
de licenciatura, bacharelado
ou de tecnologia, com habilita-
ção equivalente à área do cargo
pretendido.

O professor admitido será
remunerado no valor de R$
20,19 por hora-aula ministrada.

As inscrições podem ser re-
alizadas entre 18 de setembro
e 2 de outubro, até as 23h59,
através do site do Centro Paula
Souza.

O processo de seleção inclui
uma etapa de exame de memo-
rial circunstanciado, que con-

siste na prova de títulos, além
de uma prova de métodos pe-
dagógicos, realizada por meio
de prova objetiva de habilidades
operacionais ou técnicas, con-
forme os critérios de pontuação
especificados no documento de
seleção.

O contrato será firmado por
um ano, prazo similar ao de va-
lidade do processo seletivo, con-
tado a partir da data de homo-
logação, com possibilidade de
prorrogação por igual período.

O edital completo foi publica-
do no Diário Oficial do Estado de
São Paulo, na segunda-feira (16).

Etec de Pindamonhangaba
anuncia processo seletivo
para professor

A Escola Técnica Estadual
João Gomes de Araújo (Etec), lo-
calizada em Pindamonhangaba,
São Paulo, está com um novo
processo seletivo aberto para
formação de cadastro reserva
de professores de ensino médio
e técnico.

A oportunidade disponível é
para a área de História (BNCC/
ETIM/MTec/EM com Ênfases)
dentro do programa Serviços
Jurídicos Integrado ao Ensino
Médio (MTec - Programa Novo-
tec Integrado - MTec-PI).

Para se candidatar, é neces-
sário que o interessado tenha

no mínimo 18 anos e possua
escolaridade em nível superior
de licenciatura, bacharelado
ou de tecnologia, com habilita-
ção equivalente à área do cargo
pretendido.

O professor admitido será
remunerado no valor de R$
20,19 por hora-aula ministrada.

As inscrições podem ser re-
alizadas entre 18 de setembro
e 2 de outubro, até as 23h59,
através do site do Centro Paula
Souza.

O processo de seleção inclui
uma etapa de exame de memo-
rial circunstanciado, que con-

siste na prova de títulos, além
de uma prova de métodos pe-
dagógicos, realizada por meio
de prova objetiva de habilidades
operacionais ou técnicas, con-
forme os critérios de pontuação
especificados no documento de
seleção.

O contrato será firmado por
um ano, prazo similar ao de va-
lidade do processo seletivo, con-
tado a partir da data de homo-
logação, com possibilidade de
prorrogação por igual período.

O edital completo foi publica-
do no Diário Oficial do Estado de
São Paulo, na segunda-feira (16).

Etec de Pindamonhangaba
anuncia processo seletivo
Etec de Pindamonhangaba
anuncia processo seletivo
Etec de Pindamonhangaba

para professor

Rede Graal expande sua operação e  inaugura
maior unidade, em Pindamonhangaba

O maior grupo de au-
topostos rodoviários do
Brasil, a Rede Graal inau-
gurou sua maior unidade,
em Pindamonhangaba,
interior de São Paulo. A
nova casa fica localiza-
da na Rodovia Presidente
Dutra, Km 95, e ocupa uma
área de mais de 40 mil m2.
Por conta da inauguração,
foram gerados em torno
de 300 vagas de trabalho
para moradores da região.
A inauguração aconteceu
em 03 de setembro.

O novo Graal de Pin-
damonhangaba contará
com uma moderna pra-
ça de alimentação, que
incluirá opções como
hamburgueria, self-ser-
vice, lanchonete, pizzaria
e uma fábrica de pastel
de nata, além de restau-
rantes exclusivos, como
o Rancho Português e
Pinguim (Choperia), que
serão inaugurados poste-
riormente e encontrados
somente nesta unidade da
Rede Graal.

O espaço contará tam-
bém com uma área exclu-
siva para pets, estaciona-
mento para 20 ônibus e

200 automóveis, Recanto
do Caminhoneiro, com
restaurante para aten-
dimento de 600 a 1.000
pessoas diariamente, com
serviço para descanso se-
guro e amplo, com van-
tagens exclusivas para os
caminhoneiros.

No posto de combus-
tível, além dos serviços
convencionais, conta com
GNV e ponto de carrega-
dor para veículos elétri-
cos, assim como tomadas
para trailers. A unidade
também conta com um
Ponto de Parada e Descan-
so (PPD) com estrutura de
120 vagas gratuitas para
veículos pesados, sala de
descanso, cozinha e sani-
tários com chuveiros

“Estamos preparan-
do uma grande operação
a altura da maior casa
Graal do Brasil. Teremos
todos os serviços dis-
ponibilizados pela rede,
prezando sempre pela ex-
celência. Além do públi-
co da estrada que é bem
variado, pretendemos
atingir, com o chamariz
das operações do Rancho
Português e Pinguim, um

público regional do Vale
do Paraíba, que compre-
ende as cidades de Jaca-
reí, São José dos Campos,
Caçapava, Taubaté, Pin-
damonhangaba, Guara-

tinguetá, Lorena e Cruzei-
ro”, detalha João Eduardo
Grecco, gerente do Graal
Pindamonhangaba.

A inauguração da
maior unidade da Rede

Graal ocorre em um ano
especial, quando a em-
presa completa 50 anos
de operações. Fundada em
1974, o Grupo Graal, que
caminha para 60 casas

até o fim deste ano, conta
com unidades espalhadas
por seis estados: São Pau-
lo, Rio de Janeiro, Minas
Gerais, Rio Grande do Sul,
Santa Catarina e Paraná.

A nova unidade conta com 40 mil m2 de área e será equipada com os melhores serviços da rede,
que completa 50 anos

CONVOCAÇÃO – 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024

Ficam as senhoras conselheiras, senhores conselheiros titulares e suplentes,
do Conselho Municipal de Assistência Social, convocados a participarem, e
entidades, trabalhadores, usuários e demais representantes da sociedade civil
convidados a participarem, na data abaixo, da “10ª Reunião Ordinária de
2024”, cuja pauta vem a seguir:

Pauta:

1- Leitura e aprovação de ata
2- Execução Financeira do 1o e 2o trimestre/2024.

3- Elaboração de normativa com critérios de inscrição no CMAS

4- Edital de Chamamento de Eleição para a nova gestão do CMAS

5- Regimento interno do CMAS

6- Planejamento orçamentário de 2025

7- Informes Gerais

Data: 20/09/2024 (sexta-feira)

Horário: 14h00 (quatorze horas)

Local: Palacete 10 de Julho

Sarah Brega Nunes Bastos
Presidente do CMAS – Gestão 2022/2024

Lembrando aos conselheiros que não puderem participar (sociedade civil e poder público) que

comuniquem seus suplentes e justifiquem sua falta através dos emails:
c.conselhos@pindamonhangaba.sp.gov.br ou cmas@pindamonhangaba.sp.gov.br

CONVOCAÇÃO

 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA  2024
Ficam as senhoras conselheiras e senhores conselheiros, titulares e suplentes, do  CACS FUNDEB
PINDAMONHANGABA, eleitos e indicados para o mandato 2023-2026, CONVOCADOS a partici-
parem, na data e horário abaixo, da “5ª Reunião Ordinária de 2024”, cuja pauta segue:

Pauta:
- Apresentação dos novos membros para compor o conselho;
- Prestação de contas;
- Informes gerais.

Data: 19/09/2024 (quinta-feira)
Horário: 14h45 (quatorze horas e quarenta e cinco minutos) – primeira chamada e 15h (quinze
horas) - segunda chamada.
Local: Plataforma Meet
Para participar da videochamada, clique neste link: https://meet.google.com/kqm-xaeh-oht

Solange Arantes Correa
Presidente eleita - Gestão 2023-2026

CACS Fundeb Pindamonhangaba

 CACS FUNDEB PINDAMONHANGABA

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profi ssionais da Educação de Pindamonhangaba

Mandato 2023-2026

Criado: Lei Municipal nº 4.682, de 12/09/2007

Nos Termos da Lei Federal nº 7.853, de 24/10/1989 e

Decreto Lei Federal nº 3.298, de 20/12/1999

Pindamonhangaba, 16 de setembro de 2024

Aos Conselheiros do CMPD

Convocamos os conselheiros para participarem da 7ª reunião ordinária do ano de
2024, que se realizará no dia 19 de setembro de 2024 às 17h30m, na 52ª Subseção de
Pindamonhangaba, situada na Rua Francisco Piorino, nº 181 – Centro, a fim de tratarmos
assuntos da seguinte pauta:

• Treinamento realizado no dia 17/09
• Solicitação do Ministério Público quanto às escolas do município
• Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
• Visitas e Denúncias - Estratégias

Contamos com a presença de todos.

Pedro de Araújo Melo Alves da Cruz

Presidente CMPD – 2024/2026

CMPD - Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Pindamonhangaba

Pindamonhangaba, 16 de setembro de 2024
Aos Conselheiros do CMPD

Convocamos os conselheiros para participarem da 7ª reunião ordinária do ano de 2024, que se
realizará no dia 19 de setembro de 2024 às 17h30m, na 52ª Subseção de Pindamonhangaba,
situada na Rua Francisco Piorino, nº 181 – Centro, a fi m de tratarmos assuntos da seguinte pauta:
•Treinamento realizado no dia 17/09
•Solicitação do Ministério Público quanto às escolas do município
•Dia Nacional da Luta da Pessoa com Defi ciência
•Visitas e Denúncias - Estratégias

Contamos com a presença de todos.
Pedro de Araújo Melo Alves da Cruz

Presidente CMPD – 2024/2026
CMPD - Conselho Municipal da Pessoa com Defi ciência de Pindamonhangaba

Divulgação

	TN1704 ok